

		PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMBÉ /PE						
TABELA DE REFERÊNCIA:		OBRA: MANUTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ITAMIR CÉZAR DE MOURA LOCAL: PANGAUÁ						
DATA BASE: SINAPI NOV 2022		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				DADOS		
						DATA: 19/01/2023	TOTAL = R\$ 154.665,85	
CODIGO	FONTE	ITENS	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT.	BDI:		TOTAL
						UNT S/BDI	UNT C/BDI	
		1.	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 18.333,78
01	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	1.1	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M²	6,00	R\$ 516,26	R\$ 634,37	R\$ 3.806,21
02	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	1.2	DEMOLIÇÃO DE PISO	M²	519,00	R\$ 22,78	R\$ 27,99	R\$ 14.527,57
		2.	PISO					R\$ 41.970,22
96620	SINAPI	2.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS. AF_08/2017	M³	14,20	R\$ 611,41	R\$ 751,28	R\$ 10.668,24
98680	SINAPI	2.2	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M²	257,00	R\$ 46,13	R\$ 56,68	R\$ 14.567,61
87757	SINAPI	2.3	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO. ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	M²	262,00	R\$ 51,98	R\$ 63,87	R\$ 16.734,37
		3.	PINTURA					R\$ 26.117,61
04	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	3.1	PREPARO DE SUPERFÍCIE COM LIXAMENTO DE PAREDES E TETOS	M²	987,14	R\$ 3,90	R\$ 4,79	R\$ 4.727,80
88489	SINAPI	3.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. (EXTERNO AMARELO)	M²	987,14	R\$ 15,55	R\$ 19,11	R\$ 18.861,71
102219	SINAPI	3.3	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M²	88,80	R\$ 15,52	R\$ 19,07	R\$ 1.693,47
100744	SINAPI	3.4	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M²	16,00	R\$ 10,37	R\$ 12,74	R\$ 203,88
100718	SINAPI	3.5	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	M	394,86	R\$ 1,30	R\$ 1,60	R\$ 630,75
		4.	COBERTA					R\$ 53.959,60
100330	SINAPI	4.1	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UND	1.731,60	R\$ 18,05	R\$ 22,18	R\$ 38.405,78
94219	SINAPI	4.2	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	150,00	R\$ 32,68	R\$ 40,16	R\$ 6.023,45
100393	SINAPI	4.3	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	200,00	R\$ 19,98	R\$ 24,55	R\$ 4.910,18
100394	SINAPI	4.4	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	200,00	R\$ 18,80	R\$ 23,10	R\$ 4.620,19
		5.	ESQUADRIAS					R\$ 3.864,12
91341	SINAPI	5.1	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	3,00	R\$ 544,30	R\$ 668,82	R\$ 2.006,46
90821	SINAPI	5.2	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	2,00	R\$ 291,23	R\$ 357,86	R\$ 715,71
91306	SINAPI	5.3	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UND	6,00	R\$ 154,89	R\$ 190,32	R\$ 1.141,95
		6.	ELETRICA					R\$ 2.947,77
06	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	6.1	LAMPADA LED 40 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO C PLAFON	UND	30,00	R\$ 79,97	R\$ 98,26	R\$ 2.947,77
		7.	HIDRAULICA					R\$ 1.846,45
08	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	7.1	CAIXA DE DESCARGA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	4,00	R\$ 76,59	R\$ 94,11	R\$ 376,45
95469	SINAPI	7.2	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	2,00	R\$ 283,61	R\$ 348,49	R\$ 696,98
86883	SINAPI	7.3	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	10,00	R\$ 12,48	R\$ 15,34	R\$ 153,35
86884	SINAPI	7.4	ENGATE FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2"X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	10,00	R\$ 10,69	R\$ 13,14	R\$ 131,36
86911	SINAPI	7.5	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2"OU 3/4," PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UND	5,00	R\$ 79,48	R\$ 97,66	R\$ 488,31
		8.	DIVERSOS					R\$ 5.626,30
99811	SINAPI	8.1	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	M2	1000,00	R\$ 3,34	R\$ 4,10	R\$ 4.104,10
87250	SINAPI	8.2	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	M2	20,00	R\$ 61,94	R\$ 76,11	R\$ 1.522,20
TOTAL								R\$ 154.665,85